
ZUŠ úkol – 4. ročník 
 

Výlety po krásách naší země 
 
Ahojte všichni. Zdravím vás s dalším úkolem. Tentokrát si uděláme výlet po krásách naší země. 
J 
 
Zadání: 
Každý z vás si najde nějakou českou památku, kterou buď navštívil, nebo by si přál ji navštívit. 
Najdete si obrázek na internetu – nebo si najdete vlastní fotografii. Obrázek tužkou – případně 
i barvou namalujete na papír. Vzhledem k tomu, že se bude jednat o nějakou zajímavou 
památku, na druhý papír o ní napíšete pár krátkých vět (informací). Ve třídě pak společně u 
vašeho obrázku budeme hádat, o kterou památku se jedná a každý z vás nám k ní řekne pár 
informací. J 
 
Co budete potřebovat: 

1. Papír A4 
2. Obrázek (fotografii) památky 
3. Tužku (případně pastelky, fixy – technika bude na vás) 
4. Gumu 

 
Postup:  

1. Jako první si vyberte obrázek památky. Já si zvolila krásnou Rotundu sv. Martina na 
Vyšehradě.  

  
 

 
 
 
 
 
 
 

2. Nyní začněte obrázek překreslovat na papír. Jde spíše o zachycení celkového vzhledu, 
rozhodně se netrapte přílišnými detaily. J 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
3. Nyní památku lehce vystínujte. Stačí doopravdy ztmavit nejtmavší místa, rozhodně 

nestínujte rozmazáváním prstem! J 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
První část úkolu je hotova. Někam bokem (buď ručně, nebo na PC) napište pár zajímavých 
informací o vybrané stavbě.  
 

Rotunda sv. Martina – Vyšehrad 

Rotunda je stavba kruhového půdorysu. Součástí rotundy sv. Martina je také tzv. apsida – 

oblouk. Jedná se o nejstarší stavbu (rotundu), která se nachází v oblasti Prahy. Byla postavena 

v poslední třetině 11. století. V 19. století měla být stavba zbourána z důvodu stavby silnice, 

která měla vést i místem, kde se rotunda nachází. Zachránil ji hrabě Karel Chotek. I tak ale 

musela být přestavěna (např. původní vchod byl zazděn a byl probourán nový, na jiném místě). 

Na přestavbě z roku 1878 se podílel architekt Antonín Baum.  

 

Pár vět o dané vybrané památce. J 

Dětičky, zároveň je dost pravděpodobné, že se příští pondělí s některými z vás setkám již 

osobně. Vzhledem k vládním opatřením bude ale nejspíš nutné rozdělit třídu na dvě skupiny, 

které se budou střídat ob týden. Vyřiďte tedy, prosím, rodičům, aby počítali s tím, že je budu 

tento týden kontaktovat s informacemi ohledně výuky. J Těším se na vás.  


